Neuiz. an. in consilio 62. numero 26. & Panormitan. in consilio 121. numero 39. volum. primo, & Gratian. in consilio 137. numero sexto, & Corset. in tractat. de iureiurand. questio. octaua, numero 39. & Cremen. in singular. 117.

In hac quæstione, vt inquit Afflict. in d. decisio. 163. numero 13. de eo etiam dubitari potest, an debitor qui iuravit soluere, possit illud debitum compensare, ad quod ipse actor tenebatur cumdam tertio suo creditori, qui illud creditum cessit ipsi conuento: & subdit Afflict. Dinum huiusmodi dubitationem attingere in capitul. cum quis in ius, de regul. iur. in in sexto, & Cynum & Bald. in l. eius quod, C. de compensat. Et subdit Dominus illius consilio omnes tenuisse, vt stante Bartol. opinione debitor debiti cessi compensationem opponere possit, & ita fuisse iudicatum stante prædicta paupertate.

Conuenit etiam huic loco, an renuncians exceptioni non numeratae pecuniae cum iuramento, excipere possit de non numerata pecunia, & præsertim si iurauerit nunquam de iure vel de facto contrauenire. & hac de re habetur in Quæstione Capellæ Tholosanæ 374. vbi dicitur, vt non possit, conclusum fuisse, vt dixit etiam Menochi. in consilio octuageſimo quarto, numero vigesimo octavo, volum. primo, & Rebuffus in titul. de chirogr. & cedul. recognit. in prefatio. num. vigesimo quinto. & voluit Azo in summa, C. si aduers. condicō. numero quinto. Secus tamen esse, si confessus sit pecuniā recipiſſe, & eam reddere iuret, prout voluit Cynus in l. si ex cautione. C. de numero. pecun. & Colletta. in capitulo fina. extra de solutio. At ibidem in additione distinguitur inter ius canonicum & ius ciuile, & dicitur de iure canonico, vt habetur in capitul. cum contingat, extra de iureiurand. & tradit Angel. Aret. Inſtit. de exceptio. in versicul. quid si renunciatur. inquiens de iure ciuili sibi non præiudicare. l. iuris gentium. §. generaliter. ff. de pact. & l. non dubium. C. de legibus. Quandoquidem tunc, non obstante iuramento, excipere posse arbitrantur, propterea quod sub conditione, vt dixit Iacob. de Rauen. vel sub modo, promittere videatur, videlicet si pecunia numeretur, vel ut numeretur. l. fina. C. de non numero. pecun. vbi de hoc species esse videtur. & idem dicit Angel. Aret. in loco supra relato, per text. in dicta l. fina. Quandoquidem sicut confessio de recepto conditionem tacitam continet, videlicet si numerabitur, vt habetur in dicta l. si ex cautione, C. de non numero. pecun. & l. in contractibus, eodem titulo. Pariter eodem modo tacitam conditionem iuramentum ipsum habere, dicendum est, vt habetur in l. fina. vbi notatur ff. qui satisfacta cogant. & in l. fina ff. ad municipa. & notatur in capitulo quemadmodum, extra de iureiurā. Nam alioquin creditor ad peccandum inuitaretur, & iuramentum contra bonos mores interpositum dici posset. Vnde obligatorium non esset etiam de iure canonico, vt habetur in capitulo. non est obligatorium. & infra latius suo loco dicitur, deregul. iur. in sexto, & in dicta l. fina. indistincte vero vt iurando talem exceptionem opponere non possit, firmare videatur ob id, quod contra iuramentum veniret, & faceret, & si concedat vt si debitor soluat, possit deinde repetere, quemadmodum de eo dicitur, qui vñeras soluere iuravit, vt habetur in capitulo debitores, extra de iureiurand. & facit illud, quod notat Bartol. in l. prima, §. secundo, ff.

quod vi, aut clam, in fin. & hoc sequitur Salycet. in dicta l. si ex cautione, & idem voluit Angel. in dicta l. in contractibus, & in l. fina. & ibi Ioann. Fab. & idem voluerant Hostiens. Ioann. Andr. & Butr. in capitul. fina. extra de solutio. & tradit lason in l. si conuenerit, columna 3. ff. de iurisdictio. omnium iudicium, & in l. qui pecuniam, columnam prima, ff. si certum petatur, & Iacobus de Belluis. in l. secunda, §. mutui autem, in fine, eodem titulo, & sequitur Alexander in consilio vigesimo octavo, vissis, in secunda quæstio, volum. primo, & in consilio octauagessimono. viso punto, in fin. volum. secundo, & in consilio vigesimo septimo, vissis, numero vigesimosesto, volum. quarto, & Petrus in tractat. de iure iurand. in quarto effectu, & Socin. iun. in consilio 87. numero 23. volum. tertio.

Præcedens tamen conclusio, vt tale exceptionem opponere possit, limitatur & dicitur non procedere, si iuretur omnia vera fuisse & esse, & nullo modo contrafacturum se esse, vel venturum: Nam tunc propter huiusmodi iuramentum talem exceptionem opponere non posse crediderunt, vt videtur intelligere Bartol. in dicta l. fina. vbi etiam Salycet. in principio, dum inquit, quod si iuramentum non est appositorum solutioni, sed veritati, vt quia debitor iuravit vere pecuniam numeratam fuisse, tunc talem exceptionem opponi non posse, vt dixit Bald. in l. secunda, in repetitio. extra de iure iurand. & Barthol. Cæpolla in singul. in versic. 132. & Barbav. post Butri. in dicto capitulo fina. Præterea hanc conclusionem sequitur Menochi. in consilio trigesimono, numero 20. & 21. volum. primo, dam vult, ut ille qui iurat re vera habuisse, & recepisse, exceptionem prædictam non numeratae pecuniae obincere non possit, vt dixit Bald. eam declarando in dicta l. fina. C. de non numera. pecun. quem sequitur ibi Sal. set. & Felinus, post alios in dicto capitulo se cauio, numero quadragesimosexto, versiculo, sed hanc, extra de fide instrumento. Hanc conclusionem tenet Azo in summa. ff. si aduers. venditio. numero quinto, & Rebussus in commentarius regiarum constitutionum Galiae, tomo primo, in titul. de chirogra. recept. in prefatio. numero vigesimo quinto, & idem ibidem sequitur Menochi. numero vigesimoprimo, cum quis, vt tradit post multos alios Emanuel Costa Lusitanus in repetitio. l. si ex cautione, in nova fallentia. C. de non numera. pecun. vbi late declarat. Præterea hanc limitationem sequitur Hippolit. Marsil. in singul. 327. incipiente exception. securius opinionem Bartol. in dicta l. fina. C. de non numera. pecun. & in dicta l. si ex cautione, eodem titul. & Angel. & Castren. in dicta l. fina. & in dicta l. si ex cautione. & rursus idem in simili tenuit Castren. in consilio nono, viso punto, & cetera. & inquit optime facere illud, quod notat Bartol. in l. fina. C. qui potior. in pigno. habeant. & Angel. Aretin. in dicto. fuerat. Institut. de actio. & Imola in l. nemo potest. ff. de lega. primo, vbi inquit facere notabile dictum Baldi in consilio 452. duo rei, volum. primo. vbi vult, vt ex confessione partis, in qua confitetur se habuisse, & renunciavit exceptioni non numeratae pecuniae, orientatur iuriis & de iure præsumptio, & contra eam probatio in contrarium non admittatur, nisi per confessionem partis aduersæ, authent. sed iam necesse. C. de donatio. ante nupt. & in Authent. de aqua- lit. dot. §. illud. de quibus omnibus subdit Marsilius latius dixisse in consilio quadragesimo octavo, in causa, & lute.

Quando teneremus hanc opinionem, vt ibi renunciatum est exceptioni non numeratae pecuniae, & appositorum iuramentum, non possit opponi exceptio non numeratae pecuniae: illud remedium à iure introductum est, vt simulationis contractus exceptio opponi possit, videlicet quod licet confessio receptionis interuenierit, & ei fuerit cum iuramento renunciatum, contractus tamen ille fuerit simulatus, & fictitius: Nam in hoc casu iuramentum non obstat, quia iuramentum super actu simulato interpositum, vt infra latius suo loco dicetur, actum non conualidat, nec iurantem ligat, præterquam quod Suarez in l. post rem iudicatam, super declaratione l. regni, in §. sed pro evidencia, numero vigesimosecundo, inquit, dicta l. fina. C. de non numera. pecun. illum casum continere, quod vbi iuramentum super contractu mutui appositorum est, contractus naturam non alterat, & iuramento non obstante exceptio non numeratae pecuniae opponi potest. & ratio est, quia huiusmodi iuriurandum tacitam contractus naturam annexam habet, & eam iurando debitor retinere videtur: vt puta (vt supra diximus) si ei pecunia numerata sit.

Illud etiam, quatenus pertinet ad propositam quæstionem, animaduerendum est, vt inquit Ioannes de Amicis in consilio 33. numero 39. quod licet quis iurauerit vere pecuniam sibi numeratam fuisse: attamen si deinde debitor admittatur ad veritatem probandum, & contrarium esse probauerit, probationes eum releuare iuramento non obstante. Nam vbi peritrium estiam detectum, non imputatur allegatio turpitudinis. l. alias, cum ibi notatis. ff. de iure iurand. & sequitur Alexan. in consilio 220. viso punto, versic. id vnum, firmat Alexand. in l. iudex postquam, col. 7. versic. quinto fallit. & versic. sexto fallit. ff. de iud. & innocent. in capit. quia plerique, extra de immunitate eccl. & Bald. in l. prima, circa finem. C. senten. rescind. non posse. & in authent. hac, columna 8. C. de vñsur. & Bald. & Imola in l. si quis instituatur bares. ff. de bared. instit. & Imola in l. nemo potest. ff. de leg. primo, & in capitulo is, qui fidem, extra de sponsa. & in cap. quanto, extra de presumpcio. & Ludovic. Roman. in l. stipulatio ista. §. primo, columna quarta. ff. de verborum obliga. & abb. in cap. primo, extra de concessio. praben. & Domini a Sancto Geminiano in cap. in presentia, extra de probatio & iterum Abb. in cap. cum inter, extra de re iudica. & Bald. & Ludovic. Roman. in l. si constante. §. quoties. columna pen. ff. soluto matrimon. & rursus Abbas in cap. cum Bertoldus, extra de re iudica. & Cæpolla in cautela 23. & Felyn in cap. inter monasterium, columnam decimaquarta, versicul. limita 8. & Socin. iunior in consilio 50. numero 7. vñlum. 1. & Alexander in consilio 89. viso punto columnam septima, volum. 2. & Felyn. in d. cap. inter monasterium, columnam 16. extra de re iud.

C A P. XXX.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

I. Exceptionem præscriptionis iurans opponere non potest.

A D alias præterea exceptions descendendo, Petrus Gerar. in singula. 19. num. 16. inquit, cum quis t. iuramento adstrictus est, præscriptionem obincere non posse, vt voluit Roman. in l. prima, ver. sic. &

scilicet adde duas notabiles cautelas, &c. ff. de ysucap. Ratio autem, ut ipse inquit, ea est, quia iuramentum actionem perpetuam reddit, ut ipse latius prosequitur, & idem voluit Gozad. in consil. 100. numero 14. auctoritate eiusdem Roman. & Felyn. in cap. fin. extra de prescript. & Socin in consil. 65. volum. primo, & consilio 239. volum. 2. & Doctor. in l. nam & postea. ff. de iure iuruan. & idem voluit Roderi. Suarez in lectura. l. post rem iudicatam, in secundo notabili, in capit. confidet. a ultimo, numero secundo. Vbi dicit quam plures ex recentioribus decipi, cum generaliter loquantur & referant hanc Bartol. conclusioem, dicentes vbi debitum est iuratum præscriptione iuris communis vel statutaria non tolli. Motetur autem Suarez ad ita concludendum per tex. in dicta l. nam & postea. §. si is, qui pro temporali. ff. de iure iuruan. Nam ille text. loquitur in casu, in quo a debito iuramentum delatum fuit creditori, qui iuravit debitorem sibi dare oportere, & ita loquitur Bartol. in dicta l. secunda. §. si rem ff. pro empto. & Bald. in l. prima. Adducit Suarez alium text. in l. sed & si restituatur. §. ex quibus. ff. de iudic. ibi, Quia hoc iuslurandum in locum litis contestata succedit. Rationem refert Bartol. in dicto §. si is, qui. & dicit esse, quia iuramentum sententia vim haber, & ideo ex eo oritur actio, quæ est perpetua, sicut illa quæ oritur ex sententia. Vnde subdit Bartol. in dicto §. si is, qui unum inde maximi momenti oriri, ut scilicet in fine instrumenti inter quosdam celebrati huiusmodi clausula apponatur, videlicet & quia de predictis posset dubitari, debitor detulit creditori iuramentum super contentis in instrumento qui creditor iuravit sibi deberi, prout in instrumento continetur, & dicit illud iuramentum eam actionem quæ ei ex instrumento competit, perpetuam reddere. Et Suarez subdit, pro hac Bartol. decisione esse tex. expreßum, qui loquitur de præscriptione à iuramento perpetua, in l. si duo patroni. §. Julianus ait. ff. de iure iuruan. iuxta illum intellectum, quem sentit gloss. dum dicit, vel coepit quidem, sed nōdum perfectam, quia perpetuatur actio iure iurando, ut l. nam & postea. §. si is, gloss. igitur illa, si text. coniungatur, Bart. conclusionem probare existimat, & latius ibidem prosequitur Suarez.

C A P . XXXI

A R G U M E N T U M .

Iurans, an postea erroris exceptionem.

S V M M A R I A .

- 1 Erroris exceptio à iuramento excluditur.
- 2 Minor si iuret non venire contra contractum venditionis ratione minoris etatis, aut alia quaquam, de causa, & si errans illud crediderit iustum pretium contravenire tamen non potest, nec intentare remedium. l. 2. C. de rescind. vend. & c. cum causa.
- 3 Remedium. l. C. de rescind. vendit. non competit scienti, sed erranti.
- 4 Prohibitum simpliciter, etiam alternatiue prohibitum intelligitur.

Successive ad alias exceptiones transiendo, sciendum est iuslurandum etiam erroris + exceptionem excludere, ut dixit Alexand. in consilio aemno septimo, columna 1. numero secundo, volum. tertio, dum inquit, eam vim habere iuramentum, etiam

si in fine instrumenti appositum sit, ut quando etiam per errorem quis iuret, adhuc etiam eo obligetur, ut notabiliter & clare post alios voluit Imola in capitulo cum contingat, in sua repetitione, post medium, circa finem tertij membra principalia, in versiculo, & per predicta videtur posse dici, quod de iure si minor iurat non contravenire, &c. extra de iure iurand. dum inquit, quod quando minor iurat in contractu venditionis non contravenire ratione minoris ætatis, aut alia quaquam de causa, & si errore ductus iuret, ut quia putet illud quod soluitur esse iustum pretium, ob id tamen quod errauit contra suum iuramentum venire non posse, etiam quod ultra dimidium iusti pretij deceptus sit, & velit remedium, l. secundæ, C. de rescind. vend. & capitulo cum causa extra de emptio. & venditio. intentare, prout communiter tenent gloss. & Doctor. in dicta l. 2. & in d. capit. cum causam. Quod quidem remedium t' scienti non competit, sed erranti, ut notant Doct. communiter in locis paulo ante relatis, per textum in l. prima, in si. ff. de actio. empti. & in l. queritur. §. si renditor. ff. de adil. edito, & voluit Imola in dicto capitulo cum contingat, in p̄allegato versicul. Et licet predictum iuramentum sub ea forma à minore decepto ultra dimidium iusti pretij per errorem praestitum presumatur, ut notauit gloss. & sequitur Barto. in l. quisquis. C. de rescind. venditio. Attamen iurantem obligat, ita ut contravenire sine periurij reatu non possit, & dubitat Imola in dicto capit. cum contingat, & in d. cap. cum causam, an huiusmodi erroris causa ab episcopo absolutione concedi possit, de quo ibi late pertractat. Illud tamen hac de re omittendum non est, q̄ inquit Afflict. in decisio. 80. numero septimo, dum vult id verum esse, & procedere, quando iuslurandum habet illos tres comites, de quibus suo loco dicemus, scilicet vero si iustitiam & honestatem non contineat, ut dixit Ioan. Andr. in nouella, in capitul. primo, de iure iuruan. in sexto. Et ideo inferebat Affl. Et. in ea decisio. ad emphyteusim modico pretio concessam. Præterea hanc eandem conclusionem videtur firmare Iacob. de Arena in l. qui sub conditione, numero 1. ff. de condit. institut. dum inquit facere illas leges, vbi quis iurat non contravenire contractui, ut tunc rescissionem petere non possit, ob id quod dicat se deceptum ultra dimidium iusti pretii, vel ut iustum pretium suppleatur. Nam illud quod prohibitum est + simpliciter, alternative quoque prohibitum esse intelligitur, & habetur in d. l. quæ sub conditione, ut inquit notari in l. rem maioris. C. de rescind. vend. & idem videtur firmare etiam Ioan. Maria. Riminal. in consil. 139. numero 6. volum. 1. & si aliter teneat in enormissima laſione, de qua suo loco dicemus. At M. Antonius Natta in consil. 496. numero 6. volu. 2, voluit, ut si iuretur omnia contenta in instrumento vera esse, licet ex capite laſionis, vel alio contrauenire possit, id tamen nisi obtenta absolutione à iuramento, facere non possit, per ea quæ ibi deducit.

C A P . XXXII.

A R G U M E N T U M .

Iurans, an iuuetur postea exceptione simulationis.

S V M M A R I A.

- 1 Iuramentum, an excludat exceptionem simulationis.
- 2 Partes possunt remittere iuramentum.
- 3 Periuri effectus ad heredes non transit.
- 4 Partes possunt se inuicem in pretio decipere.

Quæsitum etiam fuit apud antiquos, † an iuramentum simulationis exceptionem excludat: si absolutione non obtineatur? Et eam excludere dicit Affl. & in decisio. 60. num. 1. & voluit Alex. in l. nemo potest. ff. de leg. & Imola in d. capit. ad nostram, extra de empt. & vend. & in capit. cum contingat, in 7. membro, extra de iure iur. & iterum idem Alex. in consilio 36. volum. 2. & Abbas in disputatione sua incipiente, stante statuto condito in Italia. & dicit Affl. predictam decisionem fuisse in sauro illo Consilio approbatam. & idem tenuit Rota Pedemontana. 42. numero sexto, versicul. & licet. Præterea, quod talis exceptio contractui iurato obici non possit, tenet etiam Portius Imolensis in consilio 66. numero decimotertio, argumento dicti capitul. cum contingat, extra de iure iurand. & capitul. quamvis, de pact. in sexto, & docuit Vitalis in tractat. clausula. sub Rub. an iuramentum firmet contractum simulatum. Et idem tenuit etiam Gozadin. in consilio 28. numero 6. & numero 11. & mouetur ex eo quod pars † iuramentum ad suum commodum præstitum remittere potest. capitul. 1. extra de iure iurand. Et ideo eadem ratione periuri exceptionem à iuramento ad suum commodum præstito remittere potest; cum eadem ratio sit: vt dixit Felyn. in capitulo primo, extra de iure iurand. Et ideo si allegetur simulatio, & pars aduersa de periurio opponat, quod periurium remississe videatur: repl. cari poterit, cum contractum simulatum fieri consenserit, & omnia in instrumento apponi ad simulationis confirmationem, vt dixit Imola. in d. capitul. cum contingat, extra de iure iur. Præterea hanc eandem conclusionem tenuit Gozad. in consilio 69. numero 16. cum sequentia.

Hæc conclusio limitatur, vt dixit Affl. & in d. decisio. 60. numero septimo, & non procedit respectu tertij, vel heredum, qui non iurauerint: ipsi namq; contractum illum simulatum dicere poterunt. Nam periuri effectus † ad tertios, vel heredes non transit. capitul. veritatis, extra de iure iurand. & ita limitat Ripa post Salyet. Aret. & Iason ab correlatis, in d. l. nemo potest. nu. 78. & idem voluit Paris. in consilio 54. columna penultima, & fin. volum. primo, & in consilio 55. colum. pen. & fi. in eodem volu. 1. dum inquit, heredem iurantis vt à iuramento absoluatur, non egere existimauit.